
diário oficial Nº 34.921   53Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 491/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores SEDUC.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 09.02.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 492/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AFUÁ, ANAJÁS, BREVES E PORTEL/PA
PERÍODO: 26.03 à 06.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR(ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 493/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 04 à 11.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR(ES): IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, MF: 700657
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 494/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2022”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 14 à 17.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF: 57222222
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): LUIS JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF: 702277
CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF: 54196767
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 495/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERÍODO: 14 à 17.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): 2° TEN  PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
5579376-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
FELIPE DE MORAIS CORREA, MF: 5945438
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 496/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 01.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): C EL PM ALEXANDRE MASCARENHASDOS SANTOS, MF: 
5420628-1
2° SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 5634814-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 780824

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 507/2022-SAGA
Belém, 04 de abril de 2022 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/397650, e Mem. nº 341/2022-GRA-
ESP/GAB.DIRETOR, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de maio de 2022, ao servidor abai-
xo relacionado:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ADRIANO NAZARENO DA 
SILVA SANTOS SECRETÁRIO DE DIRETORIA 2021/2022 02/05 A 

31/05/2022 5385377/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 780793

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.915 DE 31/03/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 440/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 778897.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.915 DE 31/03/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 441/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 778897.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.917 DE 01/04/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 456/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 779289.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 780558

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 23/2022 – CVP/4
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CO-
MANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atri-
buições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN PM RR 
RG 7041 MANOEL SANTOS DA PAIXAO FRANCO, faleceu no Município de 
Ananindeua/PA, na data 09 de Março de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n°139303 01 55 2022 4 00005 076 0001276 30, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 11 de Março de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 7041 MA-
NOEL SANTOS DA PAIXAO FRANCO, em virtude do seu falecimento na data 
09 de Março de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 09 de Março de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de abril de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
Chefe Do Estado-Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 780860
Portaria de Falecimento nº 18/2022 – CVP/4

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CO-
MANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF RG 18888 
JORGE JESUS DA SILVA, faleceu na cidade de Belém/PA, na data 16 de 
janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 067595 01 55 
2022 4 00506 272 0189305 27, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 18 de janeiro de 2022, apresentada e arquivada no CVP, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 18888 JORGE JE-
SUS DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 16 de janeiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de abril de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
Chefe Do Estado-Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 780847
Portaria de Falecimento nº 19/2022 – CVP/4

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, RESPONDENDO PELO CO-
MANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM REF RG 7947 
GUILHERME RUFINO DA SILVA, faleceu na cidade de Belém/PA, na data 31 
de janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 067595 01 55 
2022 4 00507 211 0189544 82, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 07 de fevereiro de 2022, apresentada e arquivada no CVP, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 7947 GUI-
LHERME RUFINO DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 31 de 
janeiro de 2022;


